(۴)

امام شامی علیہ الرحمہ اپنی عمر کا بیشتر حصہ مدرسہ برقوقیہ میں اقامت گزریں رہے اور تدریس کے فرائض انجام دیتے رہے۔ یہ مدرسہ مصر (القاہرہ) میں شراکسہ کے پہلے بادشاہ ملک ظاہر برقوق (۸۰۱ھ / ۱۳۹۹ء) نے بنایا تھا۔ (۵)

امام محمد بن یوسف الصالحی الشامی، اپنے زمانہ کے اجل امام تھے اور اپنے ہم عصر علماء میں نہایت بلند مقام رکھتے تھے۔ وہ اپنی ذات میں علوم کا انسائیکلو پیڈیا تھے۔ وہ اپنے وقت کے بے مثل محدث، مفسر، مؤرخ، فقیہ، ادیب اور نحوی و لغوی عالم تھے۔

[نام: سبیل الہدی والرشاد فی سیرة خیر العباد، مؤلف: محمد بن یوسف الصالحی الشامی (۹۴۲ھ)، تحقیق و تعلق: الشیخ عادل احمد عبدالوجود، الشیخ علی محمد معوض، مجلدات: ۱-۴۱، ضخامت: اوسطاً ۲۸۱ صفحات فی جلد، سائز: ۷x۱۱، کتابت: اوسطاً آنتیس (۲۹) سطور فی صفحہ اور ساٹھ (۶۰) حروف فی سطر، تاریخ اشاعت: طبع اول ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء تا ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۸ء، ناشر: دارالکتب العلمیہ، بیروت، لبنان]

مخطوطہ جات:

سیرت شامیہ کے جلد اول کے مقدمہ تحقیق میں ”سبیل الہدی والرشاد فی سیرة خیر العباد“ کے مخطوطہ جات کے ان مقامات کی نشاندہی کی گئی ہے، ناشر محققین نے تحقیق متن میں جن نسخوں سے استفادہ کیا، وہ مقامات درج ذیل ہیں:

۱.

(۱۰)

یہ (سیرت) چار اجزاء پر مشتمل ہے اور کتاب کا اوّل سے آخر تک مکمل نسخہ ہے۔ اسی
لیے ہم نے اسے کتاب کا اصل (ماخذ) بنایا ہے۔

اشاعت سیرت شامیہ:

پہلی مرتبہ یہ سیرت ڈاکٹر مصطفیٰ عبدالواحد کی تحقیق سے ”لجنة احياء التراث الاسلامی، مصر:
القاهرہ“ سے چار جلدوں میں مکمل شائع ہوئی۔ جلد اوّل کی اشاعت ۱۳۹۲ھ / ۱۹۷۲ء میں، جلد دوم
۱۳۹۳ھ / ۱۹۷۳ء میں، جلد سوم ۱۳۹۵ھ / ۱۹۷۵ء میں اور جلد چہارم ۱۳۹۹ھ / ۱۹۷۹ء میں ہوئی۔ یہ
چاروں جلدیں ”مکتبہ سفلیہ“ لاہور میں موجود ہیں۔

اسی مقام سے اس کا دوسرا ایڈیشن محرم ۱۴۰۷ھ / ستمبر ۱۹۸۶ء میں شائع ہوا۔ اس ایڈیشن کی
دوسری جلد مفتی محمد خان (جامعہ اسلامیہ، لاہور) کے مکتبہ میں موجود ہے۔

اس وقت بندہ (مقالہ نگار) کے زیر مطالعہ ”دارالکتب العلمیۃ، بیروت لبنان“ کا شائع شدہ
پہلا ایڈیشن (۱۴۱۳ھ / ۱۹۹۳ء) ہے، جس کی پہلی بارہ جلدیں سیرت شامیہ کے متون پر مشتمل ہیں۔
آخری دو جلدیں (تیرہویں، چودھویں) فہارس پر مبنی ہیں، جس کی اشاعت ۱۴۱۸ھ / ۱۹۹۸ء میں ہوئی۔

مشمولات کا تعارف

”سبل الہدی والرشد فی سیرۃ خیر العباد“ المعروف سیرت شامیہ میں مجموعی طور پر (۱۱۲)

اہم موضوعات ہیں۔ ہر موضوع کے ماتحت متعدد ابواب ہیں۔ اس طرح سیرت شامیہ کے کل ابواب کی تعداد (۱۵۳۰) ہے۔

امام شامیؒ اپنی تالیف کے مقدمہ میں، اپنی سیرت کے بارے یوں رقمطراز ہیں:
”وقبل الشروع فی مقاصد الكتاب أثبت مافیہ من الأبواب، وہی نحو ألف باب“۔

یہ بات آپ کے نقد و جرح کے مقام کو واضح کرتی ہے۔

۱۱۔ علامہ شامی کی سیرت شامیہ میں کتب تاریخ کا موضوعاتی اسلوب غالب ہے، جس وجہ سے ان کو مؤرخین کی صف میں بھی شمار کیا گیا ہے۔

حواشی و حوالہ جات

۱. الفتح (محمد نظام الدین) مقدمہ کتاب ازواج النبی، ۹ دار ابن کثیر، بیروت، الطبعة الاوئی ۱۴۱۳ھ/ ۱۹۹۲ء
۲. الفتح، م ن: ۹
۳. احمد عطیہ اللہ، القاموس الاسلامی: ۱۳۴/۴
۴. الکتانی (عبد الحی بن عبد الکبیر) فہرس الفہارس، ۲/ ۱۰۶۲ دار الغرب الاسلامی، بیروت، ۱۹۸۶ء
۵. امیر برقوق کو امیر بیقاء کے زمانے میں، اس وقت کا مشہور تاجر خواجہ (قراجا) عثمان بن مسافر حاصل کر کے لایا۔ اس کی آنکھوں کے ڈھیلے ابھرے ہوئے تھے، اسی لیے اسے برقوق عثمانی کہا جاتا ہے۔ دیکھئے: (العاصمی، عبد الملک بن حسین (۹۰۲ھ) سمط النجوم العوالی: ۳/ ۳۸) اس سے ۶۷۳ھ میں امیر بیقاء اتابک یلبغا عمری نے اسے خرید لیا اور پھر بعد میں آزاد کر دیا۔ اسی کے گھر میں تعلیم و تربیت حاصل کی، تیر اندازی اور ملک و سلطنت کے آداب و قواعد سیکھے۔ اس طرح اس کا خاندانی اکھڑپن دور ہو گیا اور وہ امارت اور اعلیٰ عہدہ حاصل کرنے کے قابل بن گیا۔ دیکھئے: (ابن خلدون، عبد الرحمن، تاریخ ابن خلدون: ۱۰/ ۲۷)
- سلطان برقوق کو مصر کا والی بننے سے پہلے مختلف حادثات سے دو چار ہونا پڑا۔ مختلف عہدوں پر فائز رہا۔ آخر ۷۸۳ھ (۱۳۸۲ء) کو مصر کا حکمران بنا اور اپنی وفات (۸۰۱ھ) تک تحت سلطنت پر متمکن رہا۔ دیکھئے: (القاہرہ: ۱۸۰ (سلسلۃ المصریات ۱۹۹۹م)۔ امام سخاوی نے اس کی شخصیت پر روشنی ڈالتے ہوئے لکھا ہے کہ وہ شریعت کو پسند کرتا تھا۔ مسافر لوگ اور حرمین شریفین کے مقامات اس سے بہت متشع ہوئے۔